

**Handläggare**  
Leila Massih  
Telefon: 08-50809306**Till**  
Norra innerstadens stadsdelsnämnd  
2023-08-31

## **Svar på medborgarförslag om badplats i Bellevueparken**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Norra innerstadens stadsdelsnämnd besvarar medborgarförslaget med förvaltningens tjänsteutlåtande.

### **Sammanfattning**

Den 30 maj 2023 fick Norrmalms stadsdelsnämnd ett medborgarförslag om badplats i Bellevueparken. Förslagsställaren vill ha möjlighet att bada i sydligaste delen av Brunnsviken och efterfrågar en brygga och en badstege. Medborgarförslaget bereds av Norra innerstadens stadsdelsnämnd i och med att Norrmalms stadsdelsnämnd lagts samman med Östermalms stadsdelsnämnd efter att ärendet inkom.

Förvaltningen ser att behovet av badplatser ökar i samband med att staden växer och Stockholms stad arbetar på olika sätt för att förbättra tillgängligheten till stadens vatten och möjligheterna till bad. Enligt förvaltningen är det i dagsläget dock inte motiverat att arbeta för att anlägga en officiell badplats i Bellevueparken. Enligt förvaltningen utgör småbåtshamnarna en säkerhetsrisk för badande, framförallt vid den lilla sandstranden på den östra delen av Stallmästarholmen. Den yttersta spetsen av Stallmästarholmen är brant, trång och otillgänglig. Förvaltningen bedömer att åtgärder för att iordningställa denna del så att den uppfyller kraven för en officiell badplats, skulle kräva betydande ingrepp i natur- och kulturmiljön. Skulle förutsättningarna på Stallmästarholmen ändras, till exempel genom justering av båtclubbarnas utbredning, är förvaltningen dock öppen för att återigen utreda möjligheten till officiell badplats i området. Under en sådan process skulle det i så fall bli aktuellt att genomföra nya provtagningar av vattenkvaliteten.

## Bakgrund

Den 30 maj 2023 fick Norrmalms stadsdelsnämnd ett medborgarförslag om badplats i Bellevueparken. Stadsdelsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 14 juni 2023 att medborgarförslaget skulle lämnas till förvaltningen för beredning.

Medborgarförslaget bereds av Norra innerstadens stadsdelsnämnd, i och med att Norrmalms stadsdelsnämnd lagts samman med Östermalms stadsdelsnämnd efter att ärendet inkom.

## Ärendet

Förslagsställaren vill ha möjlighet att bada i sydligaste delen av Brunnsviken och efterfrågar en brygga och en badstege. Enligt medborgarförslaget är merparten av Brunnsvikens sydligaste delar är inhägnad på grund av marinor och låsta bryggor.

Förslagsställaren anser att det är synd att stranden och vattenkanten i Bellevueparken inte går att nyttja.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att medborgarförslaget ligger i linje med kommunfullmäktiges budget för 2023 som framhåller att närheten till vatten gör Stockholm unik och att staden ska arbeta med att tillgängliggöra stadens vattennära platser och förbättra möjligheterna till bad. Även styrdokumentet ”Handlingsplan för nya bad” (2022) och ”Kajstrategi för Stockholms stad” (2022) är delar av denna inriktning.

Stockholms stads officiella badplatser fastställs i de allmänna lokala ordningsföreskrifterna som beslutas av kommunfullmäktige. Innan en ny officiell badplats kan anläggas rekommenderas provtagningar under två år för att kontrollera och säkerställa vattenkvaliteten. Utöver provtagningar behöver verksamhetsutövaren göra en bedömning av platsen i övrigt och hur den planerade verksamheten påverkar människors hälsa och miljö. Ligger den tilltänkta badplatsen inom hamnområdet Stockholms innerstad och således inom det generella badförbudet, måste platsen godkännas av Stockholms Hamnar och om det krävs inbojning behöver även länsstyrelsen tillfrågas.

Under 2023 har kommunstyrelsen uppdraget att tillsammans med ett antal andra nämnder utreda för- och nackdelar med att avskaffa det generella badförbudet inom hamnområdet Stockholms innerstad och istället införa badförbud på lämpliga platser, samt att planera för inrättandet av fler strand- och bryggbad där det är lämpligt och

kartlägga möjligheterna att anlägga fler vinterbadplatser med möjlighet till bastubad.

### Förutsättningar för bad i Bellevueparken och på Stallmästarholmen

Enligt Stockholms stads handlingsplan för nya badplatser finns behov av utvecklade badmöjligheter i området kring Brunnsviken, baserat på närheten till andra officiella badplatser samt estimerad befolkningsökning. Liksom förslagsställaren nämner är stor del av vattenlinjen vid Bellevueparken otillgänglig för allmänheten på grund av båtklubbarna som ligger både på den östra och västra sidan om den del av parken som kallas Stallmästarholmen. Endast på den yttersta spetsen av Stallmästarholmen är det möjligt att komma ner till vattnet. Längst ut på Stallmästarholmen finns en utsiktsplats som är utformad utifrån historiska ritningar som landskapsarkitekt Fredrik Magnus Piper tog fram för Bellevueparken år 1809. Strandlinjen vid utsiktsplatsen utgörs av branta slänter ner mot vattnet och det finns därför ett lågt staket ner mot slänten. På den östra delen av udden finns en liten sandstrand som är cirka 30 meter lång och som nås via en svagt sluttande parkväg.



*Karta som visar den del av Bellevueparken som kallas Stallmästarholmen. Krysset visar den lilla sandstrandens placering.*

Hela Stallmästarholmen ligger inom hamnområdet Stockholms innerstad där det råder badförbud. Det förekommer dock bad på platsen i viss utsträckning och förvaltningen har tidigare utrett möjligheten att göra den lilla sandstranden till en officiell badplats. Parallellt med detta genomförde förvaltningen en större upprustning av Bellevueparken då nya möjligheter att vistas vid vattnet tillskapades, till exempel nya sittplatser och förbättrade gångvägar.

Utredningen av den lilla sandstranden visade, liksom också framkommer i handlingsplanen för nya badplatser, att det finns en rad hinder för att tillskapa en officiell badplats på platsen. Provtagningarna, som genomfördes av miljöförvaltningen under åren 2008 – 2013, visade att vattenkvaliteten inte var tillräckligt tillfredsställande. Dessutom framkom att det på båda sidor om Stallmästarholmen finns bräddavlopp. Det gör att det finns risk för att avloppsvatten kan komma ut i vattnet i samband med kraftiga regn, vilket kan utgöra en risk för badvattenkvaliteten. Enligt handlingsplanen för nya bad kan småbåtshamnen utgöra en säkerhetsrisk för badande och båtuppställningsplatsen kan utgöra risk för föroreningar i mark och sediment.

Vidare ligger Stallmästarholmen inom Kungliga nationalstadsparken samt inom ett strandskyddsområde. Enligt handlingsplanen för nya bad finns både skyddsvärda grodor och fladdermöss i detta område. En officiell badplats kräver faciliteter som till exempel toalett och cykelparkering, vilket skulle kräva ianspråktagande av mark som skulle innebära påverkan på de ekologiska- och kulturhistoriska värdena inom området. Hela Stallmästarholmen är också svårtillgänglig för till exempel skötsel- och räddningsfordon.

En ytterligare aspekt som försvårar arbetet med att utveckla platsen är att Stallmästarholmen är ”icke detaljplanelagd mark”. Förvaltningen har under många år efterfrågat att stadsbyggnadskontoret ska detaljplanelägga området, till exempel i samband med utbyggnaden av Östra Hagastaden. I en sådan process skulle båtklubbarnas utbredning kunna ses över med syfte att skapa möjlighet för fler människor att komma nära vattenlinjen samt även öppna upp för möjlighet till bad.

### Slutsats

Förvaltningen ser att behovet av badplatser ökar i samband med att staden växer och Stockholms stad arbetar på olika sätt för att förbättra tillgängligheten till stadens vatten och möjligheterna till bad. Enligt förvaltningen är det i dagsläget dock inte motiverat att arbeta för att anlägga en officiell badplats i Bellevueparken. Enligt förvaltningen utgör småbåtshamnarna en säkerhetsrisk för badande, framförallt vid den lilla sandstranden på den östra delen av Stallmästarholmen. Den yttersta spetsen av Stallmästarholmen är brant, trång och otillgänglig. Förvaltningen bedömer att åtgärder för att iordningställa denna del så att den uppfyller kraven för en officiell badplats, skulle kräva betydande ingrepp i natur- och kulturmiljön. Skulle förutsättningarna på Stallmästarholmen ändras, till exempel genom justering av båtklubbarnas utbredning, är förvaltningen dock öppen för att återigen utreda möjligheten till

officiell badplats i området. Under en sådan process skulle det i så fall bli aktuellt att genomföra nya provtagningar av vattenkvaliteten.

Avslutningsvis föreslår förvaltningen att medborgarförslaget och förvaltningens tjänsteutlåtande lämnas för kännedom till stadsbyggnadsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden samt idrottsnämnden. Stadsbyggnadskontoret ansvarar för detaljplaneläggning. Miljöförvaltningen ansvarar för handlingsplanen för nya bad, provtagningar av badvatten samt åtgärder för förbättrad ekologisk status i Brunnsviken. Idrottsförvaltningen ansvarar för stadens båtklubbar.

Jesper Ackinger  
Stadsdelsdirektör  
Norra innerstadens  
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrin  
Avdelningschef  
Norra innerstadens  
stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Medborgarförslag om badplats i Bellevueparken

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2023-08-18
Karin Ekrim, Avdelningschef	2023-08-18